
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
20 de dezembro de 202338

Paragrafo único - As atribuições de que tratam os incisos deste artigo não excluem 
a responsabilidade dos setores da SSP responsáveis pelo planejamento e gestão dos 
convênios, os quais deverão atuar, conjuntamente, acompanhando a execução do 
objeto pactuado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, em Maceió/AL, 19 
de dezembro de 2023.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
Secretário de Estado da Segurança Pública

Protocolo 800387

PORTARIA/SSP Nº 1961/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Delegada nº 53 de 17 de fevereiro de 2023, a 
qual altera os dispositivos da Lei Delegada nº 48 de 30 de dezembro de 2022, e 
considerando o que consta no Processo nº E:02100.0000002957/2022, RESOLVE:
1. Tornar pública a cautela de material bélico,  em conformidade com o item 02 
do Memorando nº E:560/2023/Chefia Executiva Administrativa, no âmbito do 
Processo nº E:02100.0000009006/2023, em virtude do Termo Aditivo 003/2023, 
ao Termo de Cessão de Uso nº 005/2021-PMAL, celebrado entre a Polícia Militar 
de Alagoas e a Secretaria de Estado da Segurança Pública do Estado de Alagoas;
2. Em consequência, a Chefia Executiva Administrativa/CHEA-SSP tome 
conhecimento e adote as providências de sua competência.

Secretaria de Estado da Segurnça Pública, Maceió/AL, 18 de dezembro de 2023.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Protocolo 800397

PORTARIA/SSP Nº 1960/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Delegada nº 53 de 17 de fevereiro de 2023, a 
qual altera os dispositivos da Lei Delegada nº 48 de 30 de dezembro de 2022, 
e considerando o que consta no Processo SEI  nº E:02100.0000003331/2019, 
RESOLVE:
1. Autorizar o Termo Aditivo 002/2023, ao Termo de Cessão de Uso nº 006/2019-
PMAL, celebrado entre a Polícia Militar de Alagoas e a Secretaria de Estado da 
Segurança Pública do Estado de Alagoas,  em conformidade com o item 2 do 
Despacho SSP CHEA no âmbito do Processo SEI  nº E:02100.0000003331/2019;
2. Em consequência, a Chefia Executiva Administrativa/CHEA-SSP tome 
conhecimento e adote as providências de sua competência.

Secretaria de Estado da Segurança Pública, em Maceio/AL, 18 de dezembro de 
2023.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Protocolo 800399

PORTARIA/SSP Nº 1959/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da 
atribuição que lhe confere a Lei Delegada nº 53 de 17 de fevereiro de 2023, a 
qual altera os dispositivos da Lei Delegada nº 48 de 30 de dezembro de 2022, 
e considerando o que consta nos Processos SEI  nº E:02100.0000004934/2019, 
RESOLVE:
1. Autorizar a devolução de material bélico,  em conformidade com o item 2 
do Memorando nº E:570/2023/Chefia Executiva Administrativa, no âmbito do 
Processo SEI  nº E:02100.0000009148/2023, tendo em vista o Termo de Cessão 
de Uso nº 003/2020-PMAL, doc. SEI 4832771, celebrado entre a Polícia Militar 
de Alagoas e a Secretaria de Estado da Segurança Pública do Estado de Alagoas;
2. Em consequência, a Chefia Executiva Administrativa/CHEA-SSP tome 
conhecimento e adote as providências de sua competência.

Secretaria de Estado da Segurança Pública, em Maceió/AL, 18 de dezembro de 
2023.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
SECRETRÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Protocolo 800400

PORTARIA/SSP Nº 1963/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, de acordo com a Lei Delegada nº. 047, de 10 
de agosto de 2015 e ainda considerando o Decreto nº 21.454, de 26 de julho de 
2012, que trata da implantação dos Conselhos de Integração Comunitária-CIC, que 
representam uma parceria entre as comunidades e a Polícia por meio das Bases 
Comunitárias de Segurança, RESOLVE:

Art. 1º Tornar Pública a relação dos Membros do Conselho de Integração 
Comunitária para o Biênio 2024 -2025:

CIC JACINTINHO
MEMBROS DA 
COMUNIDADE NOME CPF

PRESIDENTE JOSÉ ALMEIDA COSTA 827.324.004-59
VICE PRESIDENTE ROSENILDO ZACARIAS DA SILVA 870.588.394-68
1º SECRETÁRIO JOSENILDO CASSIANO DOS SANTOS 035.493.244-64
DIRETOR SOCIAL 
E DE ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS

JOSÉ ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 210.658.104-15

DIRETOR DE 
FINANÇAS

ROSICLEIDE CASSIMIRO DO 
NASCIMENTO 024.545.204-43

DIRETOR DE 
COMUNICAÇÃO JOSÉ WELLINGTON DOS SANTOS 106.093.494-90

1º DIRETOR DE 
PROJETOS JESIEL DE FREITAS LOPES 041.914.754-36

2º DIRETOR DE 
PROJETOS EDCARLOS FRANCISCO DOS SANTOS 013.098.794-86

MEMBROS NATOS NOME CPF

POLÍCIA MILITAR SGT PM PEDRO HENRIQUE DA SILVA 
COSTA 052.544.704-02

SEPREV ANAX BRUNO GAMA DE SÁ 092.720.714-10
MEMBROS 
CONVIDADOS NOME CPF

RONDA DO BAIRRO VANESSA MARIA DA SILVA BARROS 
CASTRO 057.612.934-80

GUARDA MUNICIPAL SUBINSPETOR JOSÉ CARLOS SOARES 
SOUZA 860.904.964-72

CONSELHO TUTELAR LEANDRA JANUÁRIO DOS SANTOS 
RODRIGUES 069.837.064-39

CIC VERGEL
MEMBROS DA 
COMUNIDADE NOME CPF

PRESIDENTE LEANDRO LINO DE ALMEIDA 008.420.484-21
VICE PRESIDENTE ERASMO PEREIRA GOMES FILHO 729.821.794-15
SECRETÁRIO ERIVAN DE FRANÇA BELO 059.886.194-79
DIRETORA DE 
PROJETO BEATRIZ MARIA LUCIANI CALADO 827.766.284-04

1º DIRETOR SOCIAL 
E DE ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS

LOURIVALDO LUIZ DE ANANIAS 332.243.664-00

2º DIRETOR SOCIAL 
E DE ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS

ALMIR BONFIM DOS SANTOS 122.198.994-46

3º DIRETOR SOCIAL 
E DE ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS

JOÃO VINÍCIUS FEITOSA ELOI 090.087.864-94

DIRETOR DE 
COMUNICAÇÃO MOISÉS DA SILVA TORRES 986.263.294-15

MEMBROS NATOS NOME CPF
POLÍCIA MILITAR SGT PM ANDERSON SANTOS DA SILVA 047.713.364-90
SEPREV ANAX BRUNO GAMA DE SÁ 092.720.714-10
MEMBROS 
CONVIDADOS NOME CPF

RONDA DO BAIRRO VANESSA MARIA DA SILVA BARROS 
CASTRO 057.612.934-80

GUARDA MUNICIPAL SUBINSPETOR RINALDO FÉLIX DÃO 534.334.914- 53
CIC NOVO JARDIM
MEMBROS DA 
COMUNIDADE NOME CPF

PRESIDENTE ELIANA ALVES DE CARVALHO 
MOURA 460.153.454-20

VICE PRESIDENTE ANDERSON DUARTE DE MELO 068.272.514-54
SECRETÁRIA LUCIANA CERQUEIRA DA CUNHA 803.412.334-04



Maceio - quarta-feira
20 de dezembro de 2023 39Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

DIRETORA SOCIAL 
E DE ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS

SANDRA MARIA DA SILVA ARAUJO 647.982.404-00

 DIRETOR DE FINANÇAS DJAIR TEIXEIRA DA SILVA 260.902.238-75
DIRETOR DE COMUNICAÇÃO JOSÉ APARECIDO ALVES 052.804.504-05

DIRETOR DE PROJETOS LUIZ CARLOS DA SILVA 
NOGUEIRA 044.594.784-55

MEMBROS NATOS NOME CPF

POLÍCIA MILITAR SGT PM WILLIAM CARDOSO 
DOS SANTOS 859.869.254-91

SEPREV ANAX BRUNO GAMA DE SÁ 092.720.714-10
MEMBROS CONVIDADOS NOME CPF

RONDA DO BAIRRO VANESSA MARIA DA SILVA 
BARROS CASTRO 057.612.934-80

GUARDA MUNICIPAL SUBINSPETOR FLÁVIO 
ALEXANDRE SANTOS VITOR 926.111.844-53

CONSELHO TUTELAR INÁCIA ADRIANA CORREIA 
LEITE VIANA 954.994.234-15

CIC SANTA MARIA
MEMBROS DA COMUNIDADE NOME CPF

PRESIDENTE JOSÉ DE ANCHIETA SILVA 
ARAÚJO FILHO 024.008.384- 96

VICE-PRESIDENTE ROSINEIDE GOMES DA SILVA 025.739.294-77
SECRETARIA CRISTIANE ANTERO ARAÚJO 033.555.834- 80

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO SAMUEL CORDEIRO FREIRE DA 
CONCEIÇÃO 062.587.384-00

DIRETORA SOCIAL E DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS TÂNIA LÚCIA LIMA DA SILVA 777.260.574-91

DIRETORA DE FINANÇAS CARMELITA MARIA ANTERO 
ARAÚJO 348.556.884- 87

1ª DIRETORA DE PROJETOS JOSELY MARIA MONTEIRO DA 
SILVA 872.109.404-72

MEMBROS NATOS NOME CPF
REPRESENTAÇÃO POLÍCIA 
MILITAR

SGT PM RODOLFO OLIVEIRA 
GOMES PEIXOTO 087.382.444-03

REPRESENTAÇÃO SEPREV ANAX BRUNO GAMA DE SÁ 092.720.714-10
MEMBROS CONVIDADOS NOME CPF

RONDA DO BAIRRO VANESSA MARIA DA SILVA 
BARROS CASTRO 057.612.934-80

GUARDA MUNICIPAL SUBINSPETOR FLÁVIO 
ALEXANDRE SANTOS VITOR 926.111.844-53

CONSELHO TUTELAR INÁCIA ADRIANA CORREIA 
LEITE VIANA 954.994.234-15

CIC SELMA BANDEIRA
MEMBROS DA COMUNIDADE NOME CPF

PRESIDENTE ALESSANDRA HORA DOS 
SANTOS 066.675.744-55

VICE PRESIDENTE JOSÉ CICERO DEMÉZIO 185.127.044-20

SECRETÁRIA ANA LÚCIA NOGUEIRA DA 
COSTA SILVA 020.022.324-07

1° DIRETOR SOCIAL E DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS GIVALDO MONTEIRO DA SILVA 303.930.858-05

DIRETORA DE FINANÇAS IEDA SOARES CORREIA Filiação 410.677.114-49

1ª DIRETORA DE PROJETOS VANESSA LEONICE DOS 
SANTOS 709.050.824-27

2ª DIRETORA DE PROJETOS JANE GLEICA FERREIRA DA 
SILVA 108.171.734-39

3ª DIRETORA DE PROJETOS CRISTINA GREICI DA SILVA 
ARAÚJO 074.245.784-21

MEMBROS NATOS NOME CPF

POLÍCIA MILITAR JOCICLEYTON SANTOS DA 
SILVA 055.469.394-19

SEPREV ANAX BRUNO GAMA DE SÁ 092.720.714-10
MEMBROS CONVIDADOS NOME CPF

RONDA DO BAIRRO VANESSA MARIA DA SILVA 
BARROS CASTRO 057.612.934-80

GUARDA MUNICIPAL INSPETOR FRANCISCO LUIZ 
LAMENHA BRAGA 663.111.954-53

CIC PEDRAS
MEMBROS DA COMUNIDADE NOME CPF
PRESIDENTE LUCINEIDE FÉLIX DA SILVA 740.458.304-72

VICE-PRESIDENTE MANOEL RAIMUNDO CORREIA 
DOS SANTOS 332.248.974-49

1º SECRETÁRIO PEDRO JOSÉ CAVALCANTE 
PASSOS 173.113.064-34

2º SECRETÁRIO JOÃO PAULO SILVA DE LIMA 061.622.164-97
1° DIRETOR SOCIAL E DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

MILTON FLORIANO DOS 
SANTOS FILHO 382.626.224-72

2° DIRETOR SOCIAL E DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS MARCOS VINÍCIUS CARVALHO 777.712.064-68

1º DIRETOR DE FINANÇAS E 
ORÇAMENTO

JORGECIR FLORÊNCIO DOS 
SANTOS 411.294.234-68

2º DIRETOR DE FINANÇAS E 
ORÇAMENTO IVALDSON SANTOS DE SENA 546.737.804-00

DIRETORA DE 
COMUNICAÇÃO

FRANCIELE LOPES DA SILVA 
FERREIA 066.824.094-60

1º DIRETOR DE PROJETOS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

MANOEL MESSIAS SANTOS 
MARTINS DA SILVA 062.183.474-27

2ª DIRETORA DE PROJETOS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS MARIA JOSÉ DOS SANTOS 112.672.324-04

3ª DIRETORA DE PROJETOS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS MÔNICA LINS CORREIA 828.049.404-97

4ª DIRETORA DE PROJETOS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS

GEIZA ELINE DE SENA 
GRANJEIRO 047.955.244-40

MEMBROS NATOS NOME CPF
REPRESENTAÇÃO POLÍCIA 
MILITAR

CB PM ADRIANO RIBEIRO DA 
SILVA FILHO 097.378.314-11

REPRESENTAÇÃO SEPREV ANAX BRUNO GAMA DE SÁ 092.720.714-10
MEMBROS CONVIDADOS NOME CPF

RONDA DO BAIRRO VANESSA MARIA DA SILVA 
BARROS CASTRO 057.612.934-80

GUARDA MUNICIPAL MARCOS VINICIUS DA GAMA 
SANTOS 358.738.684-68

CIC OSMAN LOUREIRO
MEMBROS DA COMUNIDADE NOME CPF

PRESIDENTE ELIANE FERREIRA DE ARAÚJO 
LIMA 517.089.494- 53

VICE PRESIDENTE EVA MARIA DA SILVA 818.497.104-49

1º SECRETÁRIO LAMARTINE GERÔNIMO DA 
SILVA 505.026.974 -15

 2° SECRETÁRIO CÍCERO LUIZ DA SILVA 019.397.104- 64
1ª DIRETORA DE FINANÇAS ALDA DEOLINDA DA SILVA 986.438.864- 91
2ª DIRETORA DE FINANÇAS WILMA PINHEIRO DA SILVA 710.446.394-15
1º DIRETOR DE 
COMUNICAÇÃO JOSÉ ROBERTO DA SILVA 121.283.404-62

2° DIRETOR DE 
COMUNICAÇÃO

NEWTON BRUNO CHAGAS 
SANTANA 084.478.604 -77

1º DIRETOR SOCIAL E DE 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS ALISSON MOURA SEABRA 078.485.964 -78

2° DIRETOR DE ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS

MARCELO HENRIQUE LIMA 
DA SILVA 077.318.304-38

1º DIRETOR DE PROJETOS RIVALDO JORGE DE LIMA 210.929.404-30
2ª DIRETORA DE PROJETOS AMARA MARIA DA SILVA 547.863.904- 53
3° DIRETOR DE PROJETOS JORGEVAL FARIAS LINS 208.248.823-15
4° DIRETOR DE PROJETOS JOSÉ DOS SANTOS LIMA 539.953.414-20
MEMBROS NATOS NOME CPF
REPRESENTAÇÃO POLÍCIA 
MILITAR

CB PM ALBERTO GORRONO 
BARRETTO NETO 081.751.694-86

REPRESENTAÇÃO SEPREV ANAX BRUNO GAMA DE SÁ 092.720.714-10
MEMBROS CONVIDADOS NOME CPF

RONDA DO BAIRRO VANESSA MARIA DA SILVA 
BARROS CASTRO 057.612.934-80

GUARDA MUNICIPAL INSPETOR JERÔNIMO 
BARBOSA DOS SANTOS 208.074.064-49

Art. 2º - Os membros do Conselho de Integração Comunitária para o Biênio 
2024 -2025, serão empossados no dia 21 de dezembro do ano corrente às 9h, no 
Auditório Aqualtune do Palácio República dos Palmares
l

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, em Maceió/AL, 19 
de dezembro de 2023.

FLÁVIO SARAIVA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

Documento assinado eletronicamente por Flávio Saraiva da Silva, Secretário de 
Estado em 19/12/2023, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília.

Protocolo 800426


